4. Planè tempore Concilii Constantiensis quo tres se gerebant pro Pontifice, quo nullus eorum erat certus & indubitatus, quo tam Ecclesiasticorum quam Sæcularium Principum una pars istius, altera alteri adhærebat, nulla agnoscebatur autoritas infallibilis præter Ecclesiam, & eam repræsentans, Generale Concilium: quia certitudo sententiæ, & obligatio indubitata illi parendi, supponit certitudinem iudicis, & competentis ejusdem. De tempore Concilii Basileensis dicam infra: inde enim argumenta, quæ totam doctrinam vestram destruant, ex ipsismet Gallis vestris seu illius temporis scriptis proferam.

5. Pulchre vero Advocatus iste de tempore Concilii Constantiensis & Basileensis loquitur, ac de illius temporis Scriptoribus. Non audet antecedentium temporum, percurrere spatia. Et in hoc vobis præcautior, qui in *Declaratione* vestra sic loquimini, quasi tota ejus doctrina fuerit doctrina Ecclesiæ verbo Dei & Patrum traditione confirmata.

6. Et tamen paulò ante schismatis tempus censuit Gallia Pontificum definitivas sententias super quæstionibus fidei, cum Concilio Cardinalium (quod adhibere solent Pontifices) latas, esse irrefragabilis autoritatis, & pro hæreticis habendos, qui contravererint, etiamsi necdum accesserit Ecclesiæ consensus. Hoc docet vos Epistola Caroli VI. Francorum Regis, ex maturo iudicio Prælatorum & Doctorum Galliarum (ut docet ejus contextus) data anno 1328. die 11. Martii, quam descriptam ex membranis Domini d' Henrouval, antiquitatum Galliarum Collectoris, vobis integram exhibeo.

Philippus Dei Gratia Francorum Rex , nobilibus & pruden-
 tibus Viris universis & singulis Dominis , Potestatibus , Capi-
 taneis , Rectoribus , Consulibus, quibuscumque aliis Guberna-
 toribus Civitatum , Castrorum , & aliorum locorum insignium
 partium Italiæ civibus , incolis & habitatoribus locum prædi-
 ctorum , & territorium ipsorum , amicis nostris charissimis , ad
 quos præsentis litteræ pervenirent salutem & dilectionem sin-
 ceram. Ad nostrum noveritis (quod dolentes referimus, & non
 sine gravi cordis amaritudine recensemus) pervenit auditum,
 quod in nonnullis partibus civitatibusque & locis Italiæ adver-
 sus Sacrosanctam Matrem Romanam & Universalem Eccle-
 siam , cui provisione Divina Sanctissimus Pater in Domino Jo-
 hannes Papa XXII. ad præsens præsidet , & jam salubriter fa-
 vente Domino pluribus præsedet annorum curticulis ; nec non
 & adversus eundem Sanctissimum Patrem insurgentes quidam
 filii Belial , suis venenosis suasionibus & perniciosis latratibus
 falsis ac fucatis coloribus devotionem vestram (quam semper
 sicut veri Catholici & fidelissimi Christiani ad eandem incon-
 cussam habuistis, Sanctam Matrem Ecclesiam, & ad ipsum nunc
 præsentem , & ipsius prædecessores , qui fuerint pro tempore
 tamquam ad unum in terris Christi Vicarium , Beati Petri Successorem,
 & ipsius navicula , universalis scilicet Ecclesia Caput unicum & Recto-
 rem) conantur inficere , & animos vestros , quos in orthodoxæ
 fidei stabilitate & unitate Ecclesiæ tamquam ipsius veri filii
 hucusque habuistis immobiles , & auxiliante Domino habebitis
 in futurum, erroribus variis pervertere , & ad suam convertere
 falsitatem ; volentes per has suas opiniones phantasticas atque hæreticas
 justo Ecclesia judicio per præfatum summum Pontificem & ejus Sacrum
 Collegium reprobatas extollere , & pœnas pro suis hæresibus eisdem imposi-
 tas per abusum alicujus temporalis potentia damnabiliter evitare ; ingen-
 tes sibi , quod etiam profanum est dicere , & execrabile quo-
 dammodo recitare , quemdam Apostaticum Papam seu potius
 Antichristum , & sub pietatis & religionis umbra seu pallio simplicium
 animis illudentes, per malitia sua virus corpus universalis Ecclesiæ, cujus
 ipse Christus est Caput , & quæ in ipsius Sanguine Sancti Spiritus
 illustratione continua vegetatur & vivit , inficere moluntur ,

„ & id ipsum corpus Ecclesiæ mysticum Corpus Christi, quo nul-
 „ lum perfectius & nobilius est creatum, per adjunctionem exe-
 „ crabilem sui præfati Apostatici tamquam alterius capitis reddere
 „ monstruosum; & inconsutibilem tunicam quam etiam ipsi per-
 „ fidi crucifixores ipsius dividere noluerunt, scindere satagunt,
 „ immo verius discerpere totaliter, ac etiam quantum in eis est
 „ viliter conculcare; *ipsum stabile fundamentum Ecclesia suis perversis*
 „ *conatibus subvertere attentantes*”.

„ Quod quam sit grave, detestabile ac perniciosum exemplo,
 „ cuilibet fidei Catholico plane patet. Per hæc enim ipsa fides
 „ Catholica & status Ecclesiæ, extra quam non est salus, etiam
 „ ipsis infidelibus & ethnicis seu paganis magis contemptibilis
 „ redditur & exosa, & eorum animi jam fortè per Dei misericor-
 „ diam ad eum aliquantulum inclinati & etiam inclinandi coope-
 „ rante fatore scandali & humani generis inimico, à suo laudabili
 „ proposito faciliter retrahentur. Nec mirum si fidem, quæ etiam
 „ homini integraliter est servanda, Christianos videant Creatori
 „ suo corrumpere & suo piissimo Redemptori. Quanta autem ex
 „ his pericula, quanta mala, quanta scandala, quantaque animarum
 „ & corporum detrimenta ex hac radice pestifera provenire va-
 „ leant in futurum, nisi per fideles Catholicos celeriter præci-
 „ dantur, nec advertere sufficimus nec proferre, sicut & quilibet
 „ fidelis animus piæ ac probandæ considerationis potest à seipso
 „ clarius intueri. Vestram igitur amicitiam exhortamur in Do-
 „ mino, ac requirimus ex zelo & debito fidei Christianæ, *ut vestra-*
 „ *rum animorum constantiam in ipsum Caput Ecclesia, quod est Christus, &*
 „ *ejus Vicarium supradictum, piè & fideliter erigentes, imitantes pud-*
 „ *ratos filios Noë, qui patris verecundiam nequeutes æquani-*
 „ *miter tolerare, & ipsius benedictionem, & inverecundi fratris*
 „ *& posteritatis ejus prælationem & dominium obtinere pepe-*
 „ *tuo meruerunt. Ad pericula insuper prædicta advertentes, fide-*
 „ *litatem & devotionem, quam semper ad Sanctam Matrem Romanam Ec-*
 „ *clesiam vos & prædecessores vestri estis professi fideliter vos habere, requi-*
 „ *rente ad præsens non modicum necessitate negotii, ut videtis,*
 „ *efficacia & exhibitione operis pro vestrarum animarum salute,*
 „ *ita laudabiliter impleatis, præfatis hæreticis & eorum hæreticalibus*
 „ *docu-*

„ documentis , sic viriliter & fidelibus verbis & factis strenuè resistendo , &
 „ etiam præ omnibus obviando , quod cæteris Christianis fitis in
 „ his virtutum exemplar , sicut & priscis temporibus extitistis , &
 „ per vestros virtuosos labores prædictorum , malitiæ exortum
 „ incendium non procedat ulterius , nec unitati & stabilitati fidei
 „ damna inferat graviora ; sed in ortu suo occidatur & totaliter ex-
 „ tinguatur , ut ex his & temporalis vitæ præconium vobis , & per
 „ vos posteris vestris perpetuò acquiratis , Nosque & alii Princi-
 „ pes Christiani , & omnes fidei Catholicæ professores , vestram
 „ in hoc constantiam , fortitudinem ac fidelitatem ex expertis
 „ perspicuis agnoscentes , vestris ac vestrorum commodis ob-
 „ noxius adstringantur , & æternæ retributionis gratiam copio-
 „ sius assequi valeatis . Sinceritatem & amicitiam vestram in
 „ tranquillitate ac serenitate pacis & unitate Ecclesiæ , propulsis scan-
 „ dalis , & exsulatis erroribus universis , conservet Omnipotens felici-
 „ ter , ut optamus per tempora longiora . Datum in Abbatia Ca-
 „ roliloci die 11. Martii , anno Domini millesimo trecentesimo
 „ vigesimo octavo .

ARTICVLVS III.

Specialiter expenditur autoritas Tostati.

7. **D**UODECIM ingentes tomos uno verbo citat Dominus
 Advocatus , quibus percurrendis vix mediis anni tem-
 pus sufficeret . Sed feliciter accidit , quod cum pro
 quarta vice explicarem Evangelia , & in illis explicandis bien-
 nium impenderem , diligenter Tostati opera volverim , annotave-
 rim varia , & sigillatim illa , quæ præsentem materiam concer-
 nunt . Audite ergo quid scripsit in cap. 111. libri 3. Regum q. 35 .
*Sciendum est quod non erat simile de Regibus illis , qui fuerunt in principio
 regni Iudeorum , & Regibus nostris . Nam Reges nostri in multis casibus
 possunt deponi , sive per PAPAM , sive ab ipsis regnicolis .* Ecce evertit
 ille totum primum Articulum vestræ Declarationis .

8. Non eousque hætenus processi nec procedo. Tantum ostendi posse ex gravissimis causis excommunicari Reges & Principes: seu ad illos etiam pertinere illud Christi, *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus*. Hoc de vestro Rege negant Scriptores vestri inferius citandi, & paulò plenius refellendi.

9. Idem Testatus in *cap. 5. Mathai quæst. 263. item 165.* destruit quoque doctrinam vestram: Papa, inquit, est *Supremus Ecclesia Hierarcha, & pertinet ad eum disponere de omnibus negotiis Ecclesia universalis*. Item, *Si aliquis juravit obedire Domino suo non tenetur juramento, quamdiu est excommunicatus. Idem est, si efficiatur hereticus vel infidelis*. Vos tamen etiam absolvi à juramento posse subditos negatis.

10. Fortasse recurretis ad eâ quæ scripsit in *defensorio*, ubi aliqua dicit de authoritate Generalis Concilii. At hic peto an admittetis etiam illa, quæ ibidem dicit de authoritate Augustini. *Constat, inquit, quod Augustinus cum scriberet in multis erravit, & tamen quando ipse scribebat, ita putabat esse sicut scribebat, postea autem retractavit multa. Et verisimile est, quod non potuerit omnia retractare, in quibus erraverit, quia forte non occurrit sibi habere postea omnes libros, quos prius ediderat. Et est satis verisimile: quia, ut ait Isidorns in libro Etymologiarum cap. de his, qui multa opuscula ediderunt, quod Augustinus tot scripserit libros, quod non occurrat homini tota vita sua, non solum scribere, sed nec etiam legere, ita forte in eo factum est, quia jam erat senex quando librum Retractionum edidit, scilicet post alia opera sua.*

Item potest dici aliter, quod dato, quod Augustinus vidisset omnes libros suos ad emendandum illos, si in aliquo minus bene continebant, adhuc non sequitur, quod omnia, qua manerent post emendationem suam vera essent. Quia sicut August. antequam faceret librum Retractionum, in multis erraverat tenens illas sententias falsas, quia nondum veritates oppositas invenerat, ita facta emendatione, & retractatione poterant ei manere multa sententia falsa, quia adhuc nondum invenisset veritates illis oppositas, & tunc relinqueret illas sententias erroneas in libris, licet essent etiam emendati.

Si autem hoc non concedas, necesse est, quod dicas, quod August. quando fecit librum Retractionum sciebat omnes veritates, & nulla ignorantia in eo erat, vel quod Deus ei revelaverat omnia, in quibus erraverat, ad hoc, quod illa emendaret. Primum nemo peritus concedet, quia istud est privilegium
valde

valde excellens. Nam cum Augustino in opusculis suis quasi innumeris tetigerit in omnibus rebus, vel de pluribus, de quibus evenit fieri considerationem, aut locutionem inter homines; diceremus quod Augustinus scivit veritates omnium rerum, & tamen hoc nulli homini, nisi Christo attribuimus.

Denique dicit quidem Pontificem posse errare. Hoc nec ipsi Pontifices negant, & probavi in principio *Disquisitionis*: sed de definitionibus ex Cathedra loquimur, de quibus aliquid dixi in *Consultationibus*, & aliam addam infra.

ARTICVLVS IV.

Discutiuntur breuiter alii Scriptores ab Anonymo citati.

11 **S**I numero Scriptorum certandum sit, causa cecidit Advocatus; quia paucissimos tantum inueniet, contra quos pugnavit orbis universus. plurimos exhibui tam in *Disquisitione*, quam in *Consultationibus*, addam infra alios. Percurramus hic illos, quos citat Anonymus.

12. Pagina 47. citat Joannem Majorem in cap. 18. *Matthai*, dicentem: *Nostra Facultas Parisiensis à diebus Concilii Constantiensis, in qua plures habet exercitatos Theologos, quam in duobus vel tribus regnis, sic hanc partem (de superioritate Concilii) fovet, quod nulli licuit asserere oppositum probabile.* Insignis profecto authoritas. Expendite verba: à tempore Concilii Constantiensis. Non omisisset anteriora tempora nominare, si doctrina hæc fuisset antea à Parisiensibus tradita. Unde nec vester Anonymus ullum è Parisiensibus aut Gallis Scriptoribus produxit anteriorem. Scripsit autem Joannes ille Major non diu post Constantiense Concilium. Nova ergo doctrina hæc adversus antecedentem & antiquam sæculorum quatuordecim: cui proinde merito objiceretur quod objecit Hieronymus epist. 65. cuidam hæretico, *cur post quadringentos annos (dicò mille quadringentos) doces nos quod ante nescivimus.*

13. Pergit ille Major: *in qua plures habet exercitatos Theologos,*

quam in duobus vel tribus regnis. Unde id probat? Quis illum Judicem constituit? Ubinam & quando duorum vel trium aliorum regnorum Doctores omnes examinavit? Et licet examinasset unde constat eum fuisse tantæ capacitatis, ut in tanto concursu competentem ferret sententiam? Quem (si ejus alia scripta legantur) fuisse plane tenuem & in multis hallucinatum constat evidenter. Temerarium ergo hic iudicium & impudens Judex.

14. *Æquè ipsum destruit ultima particula, qua dicit, qua sic hanc partem fovet, quod nulli liceat asserere oppositum probabile.* Hic profecto insignem injuriam inurit Facultati suæ, dum adeo pudenda ipsius detegit, si tamen verum est quod asserit. Quid enim? Prohibuit ne asseri *tamquam probabile* illud, quod à septingentis Episcopis, plurimisquæ aliis Prælati & Doctoribus fuerat in ipsa Gallia, seu in Concilio generali Lugdunensi secundo traditum definitumquæ? An non potuit *tamquam probabile asseri*, quod totius orbis Scriptores, quos retuli in *Disquisitione & Consultationibus*, tradiderunt? Temerarium ergo fuit quoque Facultatis iudicium, si decrevit illud, quod asserit hic Doctor.

15. Secundo citat Advocatus pag. 24. Gersonem. Si tractatum expressisset, liberasset me ab onere percurrendi Tomum ejus primum, & partem tertii (hæc enim antea non legeram) & ignorassem hucusque illa, quæ non sine admiratione percepi: seu quantus vertumnus fuerit Gerson, licet alias multa doctè & piè scripserit. Inconstantiam suam deplorat ipse in fine vitæ, dum in carmine super *Magnificat*, ait:

Advena dum terris dego, me cura placendi

Sapius elusif, Christe peto veniam.

16. Eandem demonstrant ejus scripta. Adhæsit enim Anti-Papæ Benedicto de Luna, coram quo anno 1403. sic adulatoriè loquitur: *Benedic hereditati tuæ, Sanctissime Pater Benedicte. Benedic obsecramus: ut simul nomen tuum sit, & laus & optatio tuæ.* Tum parum Christianè in eos, qui Anti-papæ illi non adhærebant invectus, ait: *Eheus Pater Sancte, cave benedixeris hereditati huic, qua facta est tibi sicut Leo in sylva. Odi propterea eam & maledic. Cave benedixeris ei in collatione gratiæ. Abjice eos potius à te, calcibus protere, & impera, ut discedant maledicti.*

Sed postea aliò vela vertit, & in Sermone quem habuit coram Alexandro V. qui de Pontificatu contendebat contra Petrum de Luna, nuncupatum Benedictum XIII. sic dixit: *Quoniam ergo te certum & indubitatum Pontificem nobis exhibuit Deus, &c.* Si certus & indubitatus fuit Pontifex Alexander V. fuit ergo certus & indubitatus Joannes XXIII. qui in locum Alexandri viventibus adhuc Gregorio XII. & Fetro de Luna de Papatu contendentibus, est electus. At vero hunc pro indubitato habere noluit. Nam cum ageretur de Concilio per ipsum indicendo, Gerson censuit id fieri minimè debere, nec expedire: quodque decreta ab istius Obedientiæ Patribus sancienda nullius futuri essent roboris vel momenti. Videte tractatum ejus *de Concilio Generali unius obedientiæ*. Et consequenter juxta ejus doctrinam ibi plenius relatam, decreta sess. 4. & 5. Constantiensis Concilii quæ tantum à Joannis XXIII. obedientia ipso absente emanarunt, nullius fuere roboris aut momenti.

17. In quæstione, *An in causis fidei liceat appellare à Pontifice ad Concilium Generale*, longè aliter loquitur quam Articulus 4. *Declarationis*. Non definitivè, ut facitis, sed valdè dubitativè. Sic enim concludit, *Hac dicta sunt vel argumentata magis ad veritatis inquisitionem, quam ad alicujus reprehensionem.*

Denique dum ubique auram, quam sibi putat favere, sectatur, & sæpè conqueritur, quod ipsi de Beneficiis Ecclesiasticis abundantius non provideatur, factus est exosus omnibus, è Gallia in exilium pulsus, ipsi quoque Serenissimo Burgundiæ Duci (contra quem in Concilio Constantiensi declamaverat (videte Tomo 1. operum declamationem ejus) aliisque Germaniæ Principibus invisus, fugit ad Ducem Austriæ, in cujus laudem postea composuit carmen, & sic inter cætera dixit:

Sors miseranda nimis te Francia Diva fatigat,

Plus quam cujusvis vox referare queat.

Olim proscriptos pro libertate tuenda,

Proq³ fide passos mos relevare tuis.

Heu pietas, heu prisca fides, coguntur alumni

Francigena mortes exiliumq³ pati.

Inter quos unus, qui Cancellarius almi
 Parisiis studii est, cedit & advena fit.
 Austria tu felix, felix Studioſa Vienna,
 Dux quibus est talis traditus in regimen.

18. Sed & in *Dialogo Apologetico* mirum in modum in suos Parisienses invehitur. Ecce qualem testem nobis producit Anonymus. Cujus etiam autoritas hac in parte eò minus facienda est, quod fuerit discipulus Petri de Alliaco, Cardinalis Cameracensis nuncupati, quem etiam multipliciter in suis scriptis laudat.

Non poterat D. Gerson tueri Pontificiam autoritatem supra Concilium; nisi simul Magistrum suum (à quo promotionem ulteriores sperabat) à Cardinalatu degradaret. Nam dictus Petrus factus est Cardinalis à Joanne XXIII. id constat ex vestris Galliarum monumentis, seu libro, cui titulus *Gallia purpurata pag. 462*. Joannes autem successit Alexandro V. qui Pisis, deposito Gregorio & Petro de Luna seu Benedicto XIII. (qui nihilominus se pro Pontificibus semper gesserunt) fuerat electus.

19. Deinde esto, quod Petrus de Alliaco pro autoritate Concilii Generalis supra Pontificem, ante adeptum Cardinalatum scripserit, quid inde? Scripsit ille tempore schismatis, quo cum nullus esset indubitatus, & à tota Ecclesia agnitus Pontifex, nec Ecclesiarum adversus schismata & errores posset subveniri, nisi per autoritatem Generalis Concilii; Scriptores illi, quos nominat vester Anonymus *pag. 24*. videlicet Petrus de Alliaco, Dionysius Carthusianus, Petrus de Cusa, postea Cardinalis, Abbas Panormitanus, nonnullique alii, omnes nervos ingenii intenderunt, ut persuaderent Pontificem subesse Concilio. Sicuti revera in tali casu suberant.

20. Et quia qui pacem Ecclesiarum querebant, sicuti se querebant dicebant Cardinalis Cameracensis, Gerson & alii, non poterant probare efficaciter, quis ex tot contendentibus esset indubitatus Pontifex, ideo generaliter & abstractim loqui debuerunt: &, ut fit in similibus, fervore disputationis produxerunt quidlibet apparen-
 s, ut non sine aliquo veritatis calore loqui viderentur. Quæ tamen extra casum schismatis aut vacantis Sedis, vel mente capti, aut in partibus inaccessibilibus constituti Summi Pontificis, cujus

cujus desperatus sit reditus, vel alium casum metaphysicum, aut impertinentem non concludunt.

Illorum omnium ratiunculas, ubi Vestrorum libellis respondero, discutiam, si Deus vitam & vires dederit. Interim hic ad alia propero, & paucis illis, quos vester Anonymus allegat, oppono primò septingentorum Episcoporum, inter quos plurimi fuere Galli, aliorumque Prælatorum judicium in Concilio Lugdunensi.

ARTICVLVS V.

Expenditur Concilium Generale celebratum Lugduni Galliarum Anno Christi 1274. seu ante schisma.

21. **C**onfratres mei, quot & quinam huic Concilio interfuerint docebunt vos (si nescitis) illius temporis historici. Inter hos Eberhardus Archidiaconus Ratisponensis in *Annalibus suis*, quos deduxit ab anno 1273. usque ad annum 1305. ita refert: Anno Domini 1274. celebratum est Generale Concilium apud Lugdunum per Gregorium Papam X. cui interfuerunt plus quam 700. Episcopi, & Abbates, & Præpositi cateriq; Ecclesiarum Pralati in numero copioso.

22. Audite quid addat Blondus *Decade 2. lib. 8.* Gregorius Pontifex Lugduni Concilium indixit: contulit se ad id Concilium Michaël Palæologus Græcorum Imperator, & unioni Orientalis ad Occidentalem Ecclesiam consensit: secutiq; illum nonnulli Tartari, Gentis Scythica Proceres, Sacro Baptismatis charactere superfusi, Christianos se & Catholicos fore professi sunt. Sed & Rudolphus ab Electoribus Germanis in Romanorum Regem declaratus, ea conditione à Gregorio Pontifice in Concilio est acceptus, ut Romam pacificus ad inunctionem accipiendam se conferret, ac rebus Hierosolyma quantam posset opem ferret.

23. Ecce vero quod definitum est, & in quod ipsimet Græci, qui supremam illam Sanctæ Sedis authoritatem tam diuturno schismate impugnaverant consenserunt: Sanctissimo & Beatissimo primo & Summo Pontifici Apostolicæ Sedis venerabili Papa, & communi Pa-

tri omnium Christianorum , & venerabili Patri Imperii nostri , D. Gregorio Michaël in Christo Deo fidelis Imperator & moderator Romanorum , Ducas , Angelus , Commenus , Palaologus & spiritualis filius magna Sanctitatis vestrae , convenientem honorem & reverentiam cum sincera & pura affectione , & orationum postulationem .

„ Quoniam missi sunt à magnitudine vestra ad Imperium
 „ meum nuntii Deo placentis Ordinis Fratrum Minorum, Frater
 „ Hironymus de Asculo, Frater Raimundus Berengarius, Frater
 „ Bonagratia de Sancto Joanne in Persiceto, & Frater Bona-
 „ ventura de Mugello; & obtulerunt literas magnæ Sanctitatis
 „ vestrae Imperio meo : in quibus inter alia de confessione fidei,
 „ quam docet & prædicat, & confitetur Sancta Romana Eccle-
 „ sia, continebatur; & oportebat in his magis responsionem
 „ convenientem nos facere. Ecce hoc facit Imperium meum. ha-
 „ bet autem professio fidei in dictionibus taliter : ipsa quoque Sancta
 „ Romana Ecclesia summum & plenum primatum & principatum super uni-
 „ versam Ecclesiam Catholicam obtinet; quem se ab ipso Domino in B. Petro
 „ Apostolorum Principe sive vertice, cujus Romanus Pontifex est Succes-
 „ sor, cum potestatis plenitudine, recepisse veraciter & humiliter
 „ recognoscit. Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic
 „ ET SI QUÆ DE FIDE SUBORTÆ FUERINT QUÆSTIONES, SUO
 „ DEBENT IUDICIO DEFINIRI.

24. Et parum infra : "Supra scripta Fidei veritate, prout ple-
 „ ne lecta est & fideliter exposita, veram Sanctam, Catholicam
 „ & Orthodoxam Fidem cognoscimus, & acceptamus, & ore
 „ ac corde confitemur..... Primatum quoque ejusdem Sanctæ
 „ Romanæ Ecclesiæ, sicut in præmissa serie continetur, ad ipsius
 „ Sanctæ Ecclesiæ obedientiam spontaneam venientes, confi-
 „ temur, & recognoscimus, acceptamus, & sponte suscipimus.

25. Si ista Domino Advocato, ejusve sequacibus, aut vobis
 non sufficient, seu numerus minor adhuc videatur; quam ut au-
 thoritate superet pauculos istos, quos tot Novitatum apud vos li-
 belli Gallicæ præsertim conscripti roties nominant, repetitque;
 accipite alios, istorum plerisque tam authoritate quam dignitate
 superiores. Hi verò sunt Archi-Episcopus Ephésinus Evarchus
 totius Asiæ, Archiepiscopi Herachiæ, Calcedonensis, Tyanorum,

Iconii, Naupacti, Heracleæ Ponti, Conconii, Cariæ, Berræes, Athenarum, Sycladum Insularum, Philippensium, Syrmæ, Serorum, Amastridæ, Madyrorum, Abydi, Christianopoleos, Selybriæ, Apri, Bizizæ, Cypsellorum, Gattilleris, Dersæ, Lopodii, Bergami, Melanii, Beriæ, & eorumdem Archiepiscoporum ac primatum suffraganei, qui accepta notitia prædictæ definitionis, Nuntio suo mandatum dederunt in suas ipsorum animas jurandi: Et exhibita Pontifici eorum commissione juravit prout sequitur. *Ego Nuntius habens ab eisdem sufficientem ad infra scripta mandata, subscriptam fidei veritatem, prout plene lecta est, & fideliter exposita à me, Dei & Domini nostri nomine veram Sanctam Catholicam fidem esse cognosco, eam accepto, & corde & ore confiteor; ipsamq; prout tenet, & fideliter docet, & prædicat Sancta Romana Ecclesia, inviolabiliter observaturum, & in eâ omni tempore perseveraturum, nec ab eâ ullo unquam tempore recessurum, vel quoquomodo deviaturum, nec discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius Sacro-sanctæ Romanæ Ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens, fateor, recognosco, accepto & sponte suscipio. Et ipse omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiæ Romanæ Primatum, & Episcoporum recognitionem, acceptionem, susceptionem, observantiam ac perseverantiam servaturum, præstito corporaliter juramento, promitto & confirmo. Sic Deus ipsum adjuvet, & hæc Sancta Evangelia. Scrinarius Sacrista Chartophylax, & magnus Schevophylax Sanctissimi ejus qui in Constantinopoli est Patriarchatus, Ioannes Lector.*

26. Attendistis indubiè, Confratres mei, ad illa verba, & si que de fide suborta fuerint quæstiones, suo debent judicio desiniri. Agnoscitis, & agnoscit D. Advocatus infallibilitatem Concilii Generalis in quæstionibus fidei decidendis. Quæstio illa, quis sit Index controversiarum fidei, maxime ad fidem pertinet: imo est primaria: & ut loquuntur Jurisconsulti (ago cum Advocato) est præjudicialis; nec, nisi illâ decisâ potest sententia ferri super subsequenter & independentibus articulis. Prius (ut docent Juristæ) constare debet de iudicis autoritate & competentia. Concilium vero Lugdunense dudum desinivit, cur non acquiescitur? Fuit maxime Generale, tot Episcoporum, tot Prælatorum. Celebratum est in Gallia consentibus & approbantibus plurimis Galliæ Episcopis & Prælatibus.

conferret & approbavit Imperium Orientis : approbarunt & fidem istam jurarunt tot Orientis Archiepiscopi eorumque Suffraganei in eorum Synodis congregati. Quid ad istud dicitis ? Cur super doctrina vestra non exquiritis iudicium ejus, à quo *debuisset* definiti ?

27. Unum est super quo vehementer miratus sum : videlicet quod quamquam satis diligenter anno 1662. & aliquot sequentibus, dum de hac, quæ mihi vobiscum est controversia (super qua anno 1664. & 1665. tradidi multa in Scholis interpretando Actus Apostolorum, quæ paulò post fuerunt impressa) legerem libellos, & tractatus, qui contra Sanctæ Sedis auctoritatem vulgabantur aut citabantur : & occasione doctrinæ vestræ eorundem resumpserim examen ; nusquam tamen animadverti adversarios ejusmodi huic Lugdunensi Concilio respondisse : sed illud, dissimularunt : prout adhuc dissimulavit, vel ignoravit vester Anonymus.

28. Attamen hoc minimè prætereundum erat. Etenim Græci maxime hoc agebant, quod agunt & egerunt ejusmodi libellorum Auctores : nempe Sanctam Sedem & præsidentes in Cathedra Petri Successores arguebant quorundam errorum. Hoc ipsum docebit vos S. Leo IX. in epist. ad eorum Imperatorem, & historiæ de Græcorum Schismatibus conscriptæ à Baronio & aliis. A Lugdunensi Concilio transeo ad Florentinum.

A R T I C U L V S VI.

Expenditur temeritas Anonymi quoad Florentinum Concilium.

29. **I**N Florentino Concilio definitum fuit (sicut retuli in *Disquisitione*) in hunc modum : *Definimus Sanctam Apostolicam Sedem & Romanum Pontificem in universum orbem tenere Primatum, & ipsum Pontificem Romanum Successorem esse Beati Petri Principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiæ Caput, & omnium Christianorum Patrem & Doctorem existere, & ipsi in B. Petro*
pascendi,

pascendi, regendi & gubernandi universalem Ecclesiam à Domino Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis Oecumenicorum Conciliorum continetur.

• 30. Vidit vester Anonimus definitionem istam (cui fuit similis antea illa quam retuli ex Concilio Lugdunensi) contrariam esse doctrinæ suæ, adeoque & vestræ, quid ergo respondet? *Non est*, inquit pag. 33. receptum Florentinum in Gallia, uti nec Lateranense celebratum sub Leone X. sed receptum est Basileense Responsio profecto digna tanti nominis Advocato: ex qua sequitur pariter Conciliorum Generalium definitiones super Fidei quæstionibus nullius esse momenti, nec obligare ad credendum, nisi sint receptæ in Gallia. Sed quid si receperit Gallia non Belgium? Consequenter licebit Belgis contra sentire, contra docere. Quid si Gallia, Belgium Germania Hispania &c. definitionesejusmodi receperint; non autem receperit Portugallia? Liberè sentiant quod voluerint Portugalli, securos illos reddet Authoritas vestra & Anonymi. quis ergo modus Hæreticis proscribendi, aut illos habendi pro Hæreticis? Si liberum sit illis dicere ut dicit advocatus, *Concilium istud aut quodvis aliud non recipimus.*

31. Dicite consequenter *Nec recipimus Sanctos Patres, nec Canones, in quibus fundata est jam dicta Florentini Concilii scientia.* Et quidem ita fundata, ut ipsimet Græci qui iterum à Romana Ecclesia se subdlexerant, fuerint convicti; dum singulæ dictæ definitionis particulæ fuerunt coram discussæ, præsertim in collatione 22. in qua citata est Generalis Synodus VII. sub Hadriano, quarta sive Chalcedonensis, Sanctus Chrysostomus, epistola Agathonis approbata in Synodo VI. Anacleti, Julii & aliorum Pontificum, Nicæna Synodus I. epistola Chalcedonensis Concilii ad Leonem, testimonia ejusdem Sancti Leonis &c. Dicit ergo *ista non recipimus.*

32. Nihilominus, si non pro vobis, qui forte non recipietis, saltem pro alijs, qui Conciliorum tomos non habent ad manum brevem adscribam ex tota illa longa collatione seu disputatione sententiam, ut appareat ne verbum in tota illa definitione fuisse insertum, quod non fuerit coram Græcis discussum, probatumque, sic ergò in ea dicitur: "Punctus est, *pascendi*, hoc pro-

„ batur verbis Evangelii ita clare, ut non egeat probatione. Nam
 „ cum actus pascendi sit actus Pastoris, cum Petro fuit dictum,
 „ *pasce oves meas*, absolutè factus est Pastor omnium ovium
 „ & non distinguens has oves & alias, intelligitur universas ei
 „ esse commissas. Cum ergo & Apostoli sint oves Christi, nul-
 „ lus est, qui insignitus nomine Christiano possit dicere, quod
 „ non sit constitutus sub prælatura Romani Pontificis. Et ut se-
 „ quamur formam, volo probare duobus testimoniis. Beatus Ha-
 „ drianus in Epistola ad Tarasium sic ait: unde & idem *Beatus*
 „ *Petrus voce Domini pascens Ecclesiam, nil dissolutum reliquit, sed tenuit*
 „ *semper & retinet principatum*. Cum dicat *nil dissolutum reliquit*, sequi-
 „ tur, quod sub ejus cura omnes includere voluit. Item in sexta
 „ Synodo in epistola Agathonis Papæ quam Constantinopolim
 „ destinavit, in qua Tomum Fidei scripsit contra errorem eorum,
 „ qui dicebant unam voluntatem & operationem in Christo: in ea
 „ ponit multa dicta Sanctorum, quæ extensis manibus à tota Sy-
 „ nodo cum multa veneratione suscepta est; inter cætera sic di-
 „ cit: *Adnitate prasidio Beati Petri Apostoli, qui Spirituales Oves Ecclesia*
 „ *ab ipso redemptore omnium aterna dispositione pascendas suscepit, hæc A-*
 „ *postolica ejus Ecclesia nunquam ad aliquam erroris partem deviavit, cujus*
 „ *auctoritatis sanctionem, utpote Apostolorum omnium Principis, semper Cæ-*
 „ *tholica Christi Ecclesia, & omnes universales Synodi amplexa sunt, om-*
 „ *nesque venerabiles Patres Apostolicam ejus doctrinam amplexi. Hac est*
 „ *spiritualis Mater vestri Imperii Apostolica Ecclesia, qua per Dei omnipo-*
 „ *tentis gratiam à tramite Apostolica veritatis nunquam errabunda succu-*
 „ *buit, sed ut à principio Christiana Fidei percepit ab Apostolorum Christi*
 „ *Principibus, illibata sine tenus manet, secundum ipsius Salvatoris pollici-*
 „ *tationem, quam suorum Apostolorum Principi in sacris Evangeliiis fassus est,*
 „ *dicens: Petre, Petre, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut tri-*
 „ *cticum: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; & tu conver-*
 „ *sus confirma Fratres tuos. Consideret tua clementia, quod ipse Dominus,*
 „ *cujus fides est, qui Fidem Petri non defecturam promisit confirmare eum;*
 „ *Fratres suos admonuit: quod Apostolicos Pontifices mea exiguitatis prade-*
 „ *cessores considerenter fecisse semper, cunctis est cognitum*.

3. Eodem modo per singulas particulas eorum omnium, quæ
 in dicto Concilio Florentino sunt definita, processum est ex au-
 tho-

thoritate Patrum tam in dicta collatione 22. quam alijs. Pergat jam Advocatus, pergant doctrinæ vestræ Patroni, & dicant, *ista non recipimus in Gallia*. Damnent consequenter Doctores Sorbonicos cæterosque Gallix, qui *in tertiam partem D. Thomæ, vel Magistrum Sententiarum* scripserunt à tempore Florentini Concilii hucusque: quotquot enim videre potui, dicti Concilii autoritate utuntur; non simpliciter, sed tamquam conciliari & definitivâ. Appello ad libros vestros, quorum sententiis colligendis, & hic inferendis supersedeo, & venio ad Basileense Concilium.

ARTICVLVS VII.

*An Basileense Concilium sit receptum approbatumq;
in Gallia.*

34 **H**oc dicit Anonymus, dicunt plures Gallix Scriptores, Imbertus, Bouchel, Feyret, &c. quorum hallucinationem ex ipsismet Gallix monumentis libet hic detegere.

In membranis dicti Domini d' Arouval hæc Frederici Imperatoris, in qua etiam Regis Gallix sensus expressus est, reperitur epistola scripta anno 1447. ad Sabaudix Ducem filium Amedæi Ducis post depositionem Eugenii IV. factam à Basileensi Concilio, electi Antipapæ, & nuncupati Felicis V.

• Illustris &c. Et si Catholica veritate edocti manifestum noscamus, quod unica & immaculata Sponsa Christi, Sancta Mater Ecclesia, in sua integritate tam solida & firma subsistit, ut nulla unquam ratione vel causa, neque dividi valeat, neque scindi. Quia tamen ex eo quod genitor tuus *se in administrando Romano Pontificatui intromiserat, vulgaris assertio Ecclesiam ipsam deplorat extitisse concisam*. Nos pro tollenda scissura hujusmodi solerti studio laborantes, Sacri Romani Imperii Electores, & alios tam Ecclesiasticos quam sæculares nostræ Germaniæ Nationis Principes & Prælatos, non sine magno expensarum profluvio

„ſæpius congregavimus, & etiam pluries personaliter conveni-
 „mus cum eisdem: Ambaſiatos quoque & Oratores noſtros
 „multiplices hinc ad Apoſtolicam Sedem, hinc ad genitorem
 „tuum, nec non ad illos, qui eum in Apoſtolatus apicem erigere
 „conati ſunt: ad diverſos quoque Catholicos Reges & Principes
 „duximus transmittendos. Cum autem in eâ re omnem ſollici-
 „tudinem noſtram nihil ſentiremus perficere, tandem maturè de-
 „ſuper præhabitis deliberationibus atque conſiliis ab animorum
 „ſuſpenſione, quam antea cum præfatis noſtris Principibus, bo-
 „nis reſpectibus eramus amplexi, recedendo, declaravimus men-
 „tem noſtram, & felicis recordationis tunc Eugenio Papæ IV.
 „*Quem communiter cæteri Catholici Reges & Principes pro Romano coluere*
 „*Pontifice, obedientiam plenariam exhibuimus, quam & in perſonam Suc-*
 „*ceſſoris ejus Sanctiſſimi videlicet in Chriſto Patris & Domini noſtri Reve-*
 „*rendiſſimi Domini Nicolai Papæ V, decrevimus continuandam, ipſumq̃, pro*
 „*vero Chriſti Vicario in Petri Sede locatum colimus & veneramur.*